## 1395

GUILLAUME FAREL à Jean Calvin, à Genève.

De Neuchâtel, 2 octobre 1544.

Autogr. Bibl. des pasteurs de Neuchâtel. Cal. Opp. XI, 750.

S. Quid *Orbæ* egerim à vobis relictus<sup>1</sup> — nemo enim putavit negocium tanti esse, ut pluribus esset committendum quām mihi<sup>2</sup> — hoc fuit: Egi cum sanioribus. Licet inter eos essent aliqui non satis sani, tamen non infeliciter succedebat actio, donec vocatus fuit hospes *Zebedæi*, qui tragicè omnia totus, ut nihil non probaret in *Zebedeo*: sed is cum eo qui contendebat egressus omnia nobis reliquit pacatiora. Commendavi ministerium ut valui, et jussi eos memores esse gratiæ Dei. Et quantū video, si *Zebedæus* sese pastorem et patrem gerat, oves et filios habebit. Sed is suas habet rationes quibus, modò aliis satisfaciat, rem bene putat habere. Quām pauci sunt patres! Admonui tamen eum aliquorum, et non nihil spei habeo: sanè non erat occasio negligenda. Quod corām vestrū non egit uterque<sup>3</sup>, agito per literas, ut tollat *Zebedæus* offendiculum.

Cæterū de pace et bello quid dicam non habeo. *Cuperem te iter suspicere ad Tigurinos*<sup>4</sup>, et id res posceret te digna, imò Ecclesia, imò Christo: quod cupio ut quām diligentissimè efficias, et quicquid poteris pervidere quod factu sit opus, quæso te propter Christum ne negligas, imò *omnes horteris ad incendium hoc restinguendum*<sup>5</sup>. Ego te idoneum magis non video, nec qui<sup>6</sup> magis

<sup>1-2</sup> *Farel*, parti de Neuchâtel avec *Calvin*, l'avait accompagné jusqu'à *Orbe* (N° 1394, n. 1-3) et il s'y était arrêté, pour réconcilier quelques membres de l'église avec leur pasteur, *Zébédée*.

<sup>3</sup> Éd. de Brunswick : « Quod coram *nemo* vestrum non egit, uterque agito per literas, ut tollat *Zebedæus* offendicula. » — *nemo* est biffé dans l'original.

<sup>4-5</sup> Sur les dispositions réciproques de *Luther* et des *Zuricois*, voyez la lettre de *Bullinger* du 22 novembre 1543, pp. 120-122, et les ouvrages mentionnés à la p. 120, note 11. — Ruehat, V, 233-35.

<sup>6</sup> L'original porte : *neque* magis norit.

norit quantum illi Thrasones tum in *Gallia*, tum in *Germania* et passim noceant. De Spadone nostro<sup>7</sup> non est quod scribam. Christus Jesus repurget templum suum et faxit ut qui intrant puri sint et mundi, et purè litent Domino. *Quintinistæ factio*<sup>8</sup>, quæ ex Simonis magi discipulis ortum sumpsit, si Epiphanio credimus, utinam per te funditus extirpetur. D. Jesus te servet ac tecum uxorem, *Bernardinum*<sup>9</sup>, *Genestonum* et quicquid est piorum. Vale. Omnes salvere jube. Nostri tibi salutem dicunt. Neocomi, 2 octobris 1544.

FARELLUS tuus totus.

(*Inscriptio* :) Doctiss. et eximiè pio Jo. Calvino, fratri et symystæ quām chariss. Genevæ<sup>10</sup>.

## 1396

JEAN CALVIN à Erhard Schnepf<sup>1</sup>, à Stuttgart.

De Genève, 10 octobre 1544.

Copie contempor<sup>2</sup>. Bibl. des pasteurs de Neuchâtel. Calvini  
Epistolæ et Resp. 1576, p. 425. Calv. Opp. XI, 751.

S. Cum jam ante quatuor menses intellexisse, *fratres nostros Monsbelgardenenses*, ob nescio quos ritus<sup>3</sup>, *immerito vexari, quia*

<sup>7</sup> *Farel* était mieux inspiré, le jour où il effaça le mot *capus*, par lequel il avait d'abord désigné *Chaponneau*.

<sup>8</sup> Voyez, sur le nom des *Quintinistes*, la p. 247, note 6.

<sup>9</sup> *Bernardino Ochino*.

<sup>10</sup> On lit cette apostille de Calvin, sur la face extérieure du manuscrit : « Remitte per primum nuncium utrasque. »

<sup>1</sup> Voyez sur *Erhard Schnepf*, les pp. 228, 229; le t. VIII, p. 408, 463. — Schnurrer. Erläuterungen, etc., 1798, pp. 100 et suiv., 401. — Heyd, o. c., II, 180, 184, 502, III, *passim*. — Herzog. Encyklopädie. *Calvin* parle de *Schnepf* avec estime, dans sa lettre du 8 mai 1544 (p. 224, renv. de n. 3). Il avait fait sa connaissance personnelle dans les diètes de Worms et de Ratisbonne.

<sup>2</sup> Cette copie a été revue par *Guill. Farel*. Il a supplié plusieurs mots laissés en blanc par le copiste.

<sup>3</sup> Calvin ne veut pas faire accroire qu'il ignore ces cérémonies luthériennes. Il emploie ici la même expression dédaigneuse que dans sa lettre

*non libenter quicquam in suis ecclesiis, cum gravi plebis offendiculo, innovari patiebantur; petieram abs te per literas<sup>4</sup>, ut ad illos molestia sublevandos authoritatem tuam interponeres.* Postea audivi, missum illuc a *Principe* fuisse doctum quendam et pium virum, qui omnia statim, pro sua prudentia et æquitate, composuit<sup>5</sup>. At cum fratres tranquillo in statu esse existimarem, et hoc illis nomine gratularer, *ecce iterum derepente affertur tristis nuntius: novum certamen illis ab Angelandro excitatum esse*<sup>6</sup>. Quanquam ignotus est mihi *Angelander ille*, fretus tamen amoris erga te mei conscientia, et vicissim fiducia tuae erga me benevolentiae, jam antè prioribus literis simpliciter tibi exposui quid de eo sentirem. Certè cum fratribus, quos ego modestos esse et quietos pacisque amantes scio, negocium exhibere non desinat, quasi perpetuum illis bellum indixerit: cum deinde et rixandi cupidum, et in sustinendis malis causis pertinacem esse videam, non possum aliter de eo judicare, quām hominem esse importuni ingenii, et qui ad impediendum Domini opus, quām ad promovendum sit aptior. *Antehac de sacramento Cœnæ litigavit.* Fratres, ut se purgarent ab ejus calumniis, confessionem ediderunt, brevem quidem et simplicem, sed meo judicio piam et orthodoxam<sup>7</sup>: et quam tibi quoque probatum iri confido. *Nunc quæ-*

du 8 mai 1544 aux pasteurs du Montbéliard, où il dit : « Iste [scil. *Angelander*] litigat de *frivolis nescio quibus ac nihil ceremoniis* » (p. 224, renv. de n. 2).

<sup>4</sup> Sa lettre à Schnepf, écrite au mois de mai, est perdue, ainsi qu'une autre qu'il mentionne plus loin.

<sup>5</sup> Il s'agit, sans doute, de *Pantaléon Bläsi*, pour lequel *Toussain* éprouva d'abord un si vif attachement (Cf. la lettre de celui-ci du 13 novembre). *Bläsi* était l'un des aumôniers allemands du duc Christophe.

<sup>6</sup> *Angelander* (en allemand *Engelmann*) avait été envoyé au duc Christophe, en 1543, par *Schnepf* lui-même. Cf. la p. 229, le t. VIII, p. 463, 465. — Heyd, o. c., III, 149-151. L'auteur cite les fragments suivants de deux lettres de *Toussain*, non datées : « *Praeterea [Angelander] in manifestum cœnæ nostræ contemtum, ad snam celebrandam, panes papisticos ad missam factos à sacrificis aliunde emendicare malebat quām nostro azymo nti.* » — « *Ausu animi nimis temerario, contra Pantaleonis sententiam, nos velut ethnicos et publicanos communione rejicit, — cum esset T. ab Angel.[andro] à cœna Domini ignominiosè remotus.* »

<sup>7</sup> *Toussain* écrivait, le 15 janvier 1544, aux pasteurs de la Suisse romande : « *Novatores nostri... nuper petierunt sententiam nostram de Cœna Domini* » (Cf. p. 149). Suivant Goguel (Précis hist. de la Réf. dans le

*tionem hanc exagitat : num impii Christi corpus in Cœna recipient.*

Seio te, eruditissime Scnephi, à supervacuis contentionibus, sicuti gravem et moderatum virum deceat, prorsùs abhorrere. Quò liberiūs quid de hac controversia sentiam, apud te profitebor. *Ego quidem axioma illud constanter tenendum censeo : Qualis cunque sit vel sacramenti minister, vel is qui accipit, nihil tamen eorum impietate derogari sacramenti vel naturæ, vel efficaciæ.* Itaque constitutum hoc habeo, offerri in Cœna Christi corpus dignis simul et indignis. Verùm ab infidelibus ita recipi, ut ejus communione fruantur, persuaderi nequeo. Nec puto meam sententiam à tua discrepare. Nisi enim Christum à suo spiritu velimus separare, non faciemus eos Christi participes qui illius spiritu penitùs sunt vacui. Si ergo capax Christi non est, nisi qui ejus spiritum admittit, quid de infidelibus sentiendum erit, qui spiritui Christi non modò viam omnem pœcludunt, ne locum apud se habeat, sed etiam, quoad in se est, ipsum procul arcent? Atqui sic videtur fieri Deo injuria, perinde ac si ejus veritas ab hominis arbitrio penderet. Id verò nequaquam inde sequitur. Neque enim efficiunt impii sua pravitate, quin sacramentum Domini vim suam retineat : quin illis sub panis symbolo offeratur : quin denique verax in suis promissis maneat Christus. Sed aliud est mutare rei naturam, et in nihilum redigere : aliud respuere oblatum donum, ne ad eum usque perveniat cui offerebatur. Atqui reclamat Paulus, cum testatur : omnes qui indignè manducant, judicium sibi manducare : quia non dijudicent corpus Domini. Ego verò nihil dico quod non optimè cum his Pauli

comté de Montbéliard. Paris, Valence, 1841, p. 44) c'est au mois de janvier 1544, que *Toussain* et ses collègues mirent « sous les yeux du duc Christophe leur confession de foi sur les sacrements du baptême et de l'eucharistie. »

Calvin, Farel et Viret n'étaient pas seuls à encourager la résistance des pasteurs du Montbéliard. On lit dans la lettre de Bullinger du 31 janvier 1544 à Éberard de Rumlangen : « Sribit... Do. Theodorus [Bibliander] nunc D. Tossano de commun causa religionis. Adhortatur hunc ne sinat se implicari ceremoniis etc. Hoc quoque plurimum confert ad patrocinium veri. Tu vide ut Tossanus eas accipiat literas et festinanter. Putant fortasse fratres ministri *Ducis* res geri nobis quoque consciis. Intelligat autem, nobis insciis, imò hostibus, illa geri. » (Copie. Bibl. des pasteurs de Neuchâtel. Communication obligeante de M. le prof. Monvert.)

verbis congrnat. Jure enim rei sacrilegii pronuntiantur qui datum sibi Domini corpus repudiando contumelia afficiunt. Quamquam, ut nihil futurum incom[m]odi video, si quis dicat recipere etiam quodam modo ipsos, sed intus non percipere : ita facile id concederem.

Verum fingamus de eo non convenire inter nos per omnia. Quæstionem tamen ejusmodi esse arbitror, quæ majore cum fructu sopiatur, quam usque ad contentionem protrahatur in medium. *Quid enim, obsecro, hoc ad plebem : num ab impiis manducetur Christi corpus?* Neque verò me latet, veteres sic interdum solere loqui. Sed quo sensu ita loquuntur, cum ex multis aliis Augustini testimoniis constat, tum verò ubi dicit, sacramentum hoc sumi ad vitam aliis et aliis ad exitium, rem verò non nisi ad vitam iis qui ejus participes fuerint. (Homilia 26. in Jo.<sup>8</sup>) Quò etiam pertinet altera ejus sententia : Judam cum Apostolis edisse quidem panem Domini : illos verò edisse panem Dominum. Verum, sicut dicere cœperam, quorsum hac disputatione<sup>9</sup> opus, modò constet impiorum malitia nihil sacramenti naturæ et efficacie deperiire, nisi quod in eorum usque animas non penetrat, propterea quod clausus est aditus? Ubi, inquam, de hac re convenit, an convenit ob quæstiones spinosas et intricatas inter nos tumultuari? Ubi pacis studium? Ubi cura ædificationis? cum nulla in re dissentientem ferre possimus<sup>10</sup>, quin mox prorumpamus in hostile certamen?

Quando autem videmus *Angelandrum*, ut solent homines indocti, ferocia et intemperie sua abripi, ut susque deque et Domini gloriam et Ecclesiæ ædificationem habeat, obsecro te, optime Senephi, ut eum auctoritate tua coérreas, ne ultius sanctis et eruditis hominibus perget molestus esse. Sic enim agendum est cum indomitis istis capitibus quæ ratione se regi non patiuntur. Neque mireris asperius aliquanto me de ipso loqui. Nimiùm enim diu patientia nostra abusus est, nos simul omnes et nostras ecclesias petulanter impetendo<sup>11</sup>. Quod hactenus tacuimus, in eo habuimus non tam ipsius quam Christianæ unitatis rationem.

<sup>8</sup> Ce renvoi est noté à la marge, de la main de Farel.

<sup>9</sup> Édition de Brunswick : *dissertatione*. Dans les *Calv. Epp. et Resp.*, disputatione.

<sup>10</sup> Le texte de Bèze porte : *cur... possumus*.

Nunc verò fratum nostrorum, non *Monsbelyardensium*, sed *Neocomensis ecclesia* et hujus nostrae rogatu ac mandato, te per Dominum obtestor, ut frenum illi injicias, antequam ejus stultitia, ne quid dicam gravius, longius innotescat, magno ejus dedecore. Quis est enim *Angelander*, ut nunc *Bucero* allatret, nunc istum mordeat, nunc illum laceret, atque ita pro sua libidine quemlibet arripiat ex iis qui utiliter desudant in promovendo Christi regno, ut omnibus simul maledicat? neque id modò, sed universas quoque ecclesias furiosè sue censuræ subjiciat? Plus satis est, quòd hoc impune illi hactenus licuit.

Tuum verò est, observande frater, tantam hominis audaciam reprimere, ne ulteriùs erumpat. Ego, quia certò sum persuasus, me abs te amari, minimè dubito quin haec in bonam partem accipias, atque etiam facilè ignoscas, sicubi mihi aliquid nimis durum exciderit. Porrò, ut finem epistole faciam, non aliud abs te peto, nisi ut fratres amore tuo dignos in optima causa commendatos habeas: quod nullo negotio me impetraturum confido. Vale, ornatissime Scenephi, amice charissime et colende in Christo frater. Dominus Jesus te spiritu suo gubernet perpetuò, in ecclesiæ suæ salutem<sup>12</sup>. 10 Octobris 1544.

JOANNES CALVINUS tuus.

(*Inscriptio* :) Ornatissimo viro et eximio Christi ministro D. Eberhardo Scenephio, amico et fratri observando et charissimo. Stucardiae<sup>13</sup>.

## 1397

JEAN CALVIN à Guillaume Farel, à Neuchâtel.

(De Genève, 10 octobre 1544.)

Autogr. Bibl. Publ. de Genève. Vol. n° 106. Cal. Opp. XI, 755.

S. *Quod nuper consulebas, ut Tigurum me conferrem ad fratres admonendos<sup>1</sup>, non video quid hoc sit profuturum.* Primùm

<sup>11</sup> Nous ne possérons pas de détails sur ces attaques d'*Angelander*. Mais les deux passages cités, à la fin de la note 6, disent suffisamment de quel esprit il était animé.

<sup>12-13</sup> La date et le mot *Stucardiae* sont de la main de Farel. Dans le texte que Bèze a publié, la date est omise.

<sup>1</sup> Voyez le N° 1395, note 4-5.

nescio quid peccaverint illi, cum nec libros eorum, nec literas unquam legerim quibus inflamatus est *Lutherus*<sup>2</sup>. Jam teneo quid mihi responsuri sint. Jactabunt miram patientiam, qua demulcere hactenus hominem conati fuerint. Nam et *Bullingerus*, ante aliquot menses, cum apud me per literas expostularet de *Lutheri* inhumanitate, suam et suorum lenitatem mirabiliter commendabat<sup>3</sup>. Deinde ut illuc veniam instructus omnibus quae ad causam pertinebunt, ut etiam ipsos contineam, ne quid moveant in posterum, — parùm hac ratione profecero. Non enim jam ab ipsis est periculum, sed a *Luthero*. *Mitigandus ille foret. An hoc extorquebitur a Tigurinis, ut suppliciter Lutherum deprecetur*<sup>4</sup>? Caveri multò antè oportuit ne camarinam moverent<sup>5</sup>. Sed quis nostrum id potuit prævidere? Ergo Dominum interpellamus, qui unus mederi huic malo potest. Erit certè grave et exitiale incendium: sed expectemus quis futurus sit finis. Leges quae ad *Seneffium* scripsi<sup>6</sup>, et *Tossano* scribes, num<sup>7</sup> mittere literas tuo judicio expediat. Vale, mi frater. Dominus te conservet. Saluta omnes amicos.